de Luynes, Antoine Papillon				fo.249r-51v ; Guiffrey, <i>Jehan de Poytiers-97- 102</i>
-----------------------------------	--	--	--	---

De par le Roy.

Noz amez et feaulx, nous avons veu voz lettres et entendu le contenu des actes et procedures que nous avez envoyees, et mesmement de la confession que Saint Vallier a faicte devant vous premier president et de Loynes, par laquelle n'avons aprins aucune chose d'effect et importance, oultre ce que savions paravant d'autant que la conspiracion, desloyaulté, perjuremens et trahison de Charles de Bourbon est plus que notoire et manifeste tant par l'evidence du fait pour ce qu'il est en armes contre nous et nostre royaulme avec noz ennemys, que par les lettres qu'il a escriptes aux Souysses et que sa sœur la duchesse de Lorraine nous a escript. Mais ce qu'il est necessaire à savoir et où gist le fondement de l'affaire pour la conservacion de nous et noz subjectz, estat et royaulme, est de entendre qui sont ceulx de nostre royaulme qui tiennent la main à lad. conspiracion et conjuracion. Car, n'est vray semblable que icelluy de Bourbon ayt entrepris une telle folie qu'il n'eust des gens esquelz se feust pour conduyre execucion d'icelle, actendu mesmement que nous avons sceu par explorations que soubz esperance d'icelle conjuracion les Anglois auroient passé la mer et sejourné long temps autour the Calais pour recouvrer Boulongne et Therouenne, moyennant les intelligences que pretendoient à cause dud. de Bourbon. Et par ainsi, afin que sachons à qui nous devons fier ou deffier, est necessaire savoir ceulx qui tiennent le party dud. de Bourbon et par / ainsi nous ne voyons cause ne fondement qui nous donne mouvoir de pardonner à icelluy de Saint Vallier ne que sa confession doive estre tenue secreta, laquelle vous ordonnons estre communiquee à Salat et Papillon et adviser ensemble par bonne et meure deliberacion de mettre prompte fin en ceste affaire, qui est de l'importance et consequence que chacun congnoist, auquel ne fault proceder froidement ains virilement et vertueusement et n'espargner ceulx qui ont esté si meschans, lasches et desloyaulx, parjurés et traistres d'avoir sceu la menee qui se faisoit et que de present noz ennemys s'esvertuent executer pour ruyner entierement nous, noz enfans, subjectz et royaulme sans icelle nous reveler. Et si ne feust que aucuns de noz bons et loyaulx subjectz qui estoient pratiquez pour entrer en icelle conjuration nous l'eussent revellee, nous eussions passé les mons et laissé icelluy de Bourbon avec Madame nostre mere pour la deffence de nostre royaulme, qui eust executé son mauvais vouloir et mis en ruine et perdicion totale nostre royaulme. Nous ne trouvons bon actendu le temps et affaires telz qu'ilz sont ce que nous mandez de renvoyer le tout en nostre Parlement et ne fault plus user de ces parolles envers nous que par ce moyen chacun congnoistra la faulte d'icelluy de Bourbon, car elle est trop evidente et congneue. Et si aucun la veult ignorer fault conjecturer qu'il est hors de sens ou a intelligence avec luy. Nous vous avons choisiz et esleuz à faire lad. proces pour le savoir, preudhommie et singuliere foy que avons à vous. Faictes en facon que nous congnoissons par effect que estes telz que jusques icy vous avons estimez et ne nous donnez à congnoistre que par pusillanimité vous voulez / descharger dud. affaire. Il fault necessairement et promptement faire deux choses : l'une, savoir par torture si besoing est qui sont les conjurateurs et conspirateurs affin que à heure y pourvoyons et ne soyons surprins. Noz ennemys sont de tous costez en nostre royaulme et led de Bourbon fait gros amatz de gens du costé de ceste ville. S'ilz auroient quelques intelligences et n'estions adverty à heure vous entendez assez comment nous en prendroit et si aurions cause nous plaindre de vostre longueur. Saint Vallier et d'Escars savent tout ; vous voyez les conjectures qui sont contre eulx et la matiere dont est question et l'emynent peril qui est à noz portes. Parquoy, pourvoyez y en sorte que mal, dont Dieu nous vueille garder, en nous en advienne. L'autre point apres ledict preparatif est de donner sentence diffinitive contre les coulpables et icelle promptement faire